Estado de Santa Catarina

# Prefeitura Municipal de Riqueza
0 Rua Jozo Mari - 55 - Centro
g% Fone/Fax: 0xx49 3675-3200

PRESTACAO DE CONTAS
APAE - CAIBI/SC

TERMO DE FOMENTO 01/2018

PRESTACAO DE CONTAS
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE CAIBI
APAE

Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAESP
Rua Salgado Filho, 774 — fone/fax:(49) 3648-0216 —
89.888-000 — CAIBI — Santa Catarina

CNPJ n° 80.637.333/0001-65 Registro Federacio APAEs n° 968
Certificado de fins Filantropicos: 44006.000939/2003-41

Oficio N.° 03/2018
Caibi (SC), 06 de agosto de 2018.

Excelentissimo Senhor
RENALDO MUELLER
DD. Prefeito Municipal
RIQUEZA - SC

Senhor Prefeito

Encaminho com o presente, para que seja submetida a analise a Prestacdo de Contas dos
recursos da ordem de R$ 3.125,00 (Trés Mil, Cento ¢ Vinte e Cinco Reais) repassados pela
Prefeitura Municipal de Riqueza, referente 3* parcela do termo de Fomento n° 001/2018, de 23
de abril de 2018, referente ao més de julho de 2018.

Na oportunidade reitero protestos de consideragéo e aprego.

Atenciosamente

.

JOAO HEN%& UE DEMARTINI
Presidente APJAE




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE CAIBI
APAE
Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAESP
Rua Salgado Filho, 774 — fone/fax:(49) 3648-0216 —
89.888-000 — CAIBI — Santa Catarina

CNPJ n° 80.637.333/0001-65 Registro Federacio APAEs n° 968
Certificado de fins Filantropicos: 44006.000939/2003-41

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que, os recursos
da ordem de R$ 3.125,00 (Trés Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais),
repassados pela Prefeitura Municipal de Riqueza, referentes ao Termo de

Fomento n°001/2018, foram rigorosamente aplicados aos fins concedidos.

E por ser a expressao da verdade firma a presente.

Caibi(SC),06 de agosto de 2018 .

JOAO HENRIQUE DEMARTINI
Presidente da APAE




ESTADO DE SANTA CATARINA

APAE DE CAIBI ANEXOTC-28 .~
BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS T
ANTECIPADOS

(Adiantamentos, Subvengdes, Auxilios, Contribuigées, Convénios)

Unidade Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

Ordenador da Despesa: RENALDO MULLER

Entidade Beneficiada: APAE DE CAIBI

Enderego: RUA SALGADO FILHO, 774 - CAIBI - SC

Responséavel: JOAO HENRIQUE DEMARTINI CPF: 727.864.859-91

Nota de Empenho n® 1806/2018 DATA: 06/07/2018 VALOR: R$ 3.125,00
Projeto/Atividade: Auxilio Financeiro & APAE de Caibi Item/fonte:

Nota de Subempenho: 1806/03/2018 DATA: 06/07/2018 VALOR: R$ 3.125,00

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:
REFERENTE AUXILIO FINACEIRO A APAE DE CAIBI, AUTORIZADO
PELO TERMO DE FOMENTO N° 001/2018.

DOCUMEN HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENTOS

N° DATA

06/07/18 | Recebido cfe Termo de Fomento R$ 3.125,00
n°001/2018

01/08/18 | Contrapartida APAE R$ 64,14

01/08/18 | Pagto. sal. jul/18 Aux. De Servigos R$ 1.204,93
Lucia J. Stutzbecher

01/08/18 | Pagto. sal. jul/18 Assist. Social R$ 1.984,21
Janete Brancher

RS 3.189,14 R$3.189,14 |

Local e Data s S A N N7 /
JOAO HEN}?ﬁQUE DEMARTINI ADILAR CAR]fESSO

Caibi,SC, 06 de agosto de 2018. Presidente | 1° Diretor Finafceiro

£




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE CAIBI
APAE

Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAESP
Rua Salgado Filho, 774 — fone/fax:(49) 3648-0216 —
89.888-000 — CAIBI — Santa Catarina

CNPJ n° 80.637.333/0001-65 Registro Federacio APAEs n° 968
Certificado de fins Filantrépicos: 44006.000939/2003-41

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Declaramos, para cumprimento do disposto no Artigo 43 § 4° da Instrugao
Normativa N. TC 14/2012, que o Conselho Fiscal da Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE é de parecer favoravel a presente prestagcdo de contas,
quanto a correta aplicagao dos recursos conforme objeto do Termo de Fomento
n°001/2018 e ao atendimento da finalidade pactuada. O parecer se refere a prestagao
de contas da seguinte parcela recebida:

- Parcela n°® 03/2018, no valor de R$ 3.125,00 (Trés Mil, Cento e Vinte e
Cinco Reais).

Caibi— SC 06 de agosto de 2018.

Conselho Fiscal:

’ 3“? oA,

Maril;_a_te Ana Nowotny Perosa

/ PF: 704.819.629-72

—

/" Jorge Alberto-Sifvestrir

CPF063.412.209-60

Oneide galete Facchini Wagner

CPF: 682.780.399-68
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Consultas - Extrato de conta corrente
EMPRESA

‘ ’&f\ N ) ’(:Emhj
SUELR
Cliente - Conta atual
Agéncia 1698-5
Conta corrente 36828-8 ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCI
Periodo do extrato 07 /2018
Lancamentos
"Dt balancete Dt movimento Ag. origem Lote Historico | Documento ValorRé Saido
29/06/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
02/07/2018 1698 99026 470 Transferéncia enviada 660.736.000.014.998 2.050,21D
02/07 0736 14998-5 RICARDO KIYOSH
02/07/2018 1698 99026 470 Transferéncia enviada 661.698.000.010.597 1.24513D
02/07 1698 10597-X LUCIA J STURZB
02/07/2018 1698 99026 470 Transferéncia enviada 661.698.000.012.745 1.551,55D
02/07 1698 12745-0 PEDRO ZANCHETT
02/07/2018 1698 99026 470 Transferéncia enviada 661.698.000.015.500 569,92 D
02/07 1698 15500-4 POSTO CENTRAL
02/07/2018 0000 13105 109 Pagamento de Titulo 70.201 481,00 D
BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S A.
02/07/2018 0000 13105 166 Emissédo de DOC 70.202 1.000,00D
104 1080 66533651900 MARILUCI ROSSATTO
02/07/2018 0000 13105 375 Impostos 70.203 169,98 D
DARF - 80.637.333/0001-65 -8301
02/07/2018 0000 13105 375 Impostos 70.204 199,64 D
DARF - 80.637.333/0001-65 -0561
02/07/2018 0000 13105 375 Impostos 70.205 1.45220D
GPS - CODIGO DE BARRAS
02/07/2018 0000 13105 375 Impostos 70.206 1.353,87D
FGTS ARRECADACAQ GRF
02/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 70.207 150,00 D
341 0327 013944675000130 SANTE SAUDE O
02/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 70.208 486,13 D
237 0761 095824561000111 SILVESTRIN &
02/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 70.209 661,40D
104 1080 00640518036 MIRIA ORTIZ MEIRE
02/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 891.831.100.034.790 970D
Tarifa referente a 02/07/2018
02/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 891.831.100.034.791 9,70D
Tarifa referente a 02/07/2018
02/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletronico 891.831.100.034.792 9,70 D
Tarifa referente a 02/07/2018
02/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 11.406,13C 000C
03/07/2018 1981 13079 102 Cheque Compensado 850.977 666,13 D
03/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 666,13C 0,00C
05/07/2018 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos 851.861.100.256.869 73,40D
Tarifa referente a 05/07/2018
05/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 7340C 000C
06/07/2018 0000 14138 632 Ordem Bancaria 201.807.050.004.344 312500C
959883090001-48 MUNICIPIO DE RIQUEZA
06/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 3.12500D “000C
09/07/2018 1698 15391 511 Deposito bloquead.1d util 1.023.614.439 1.000.00*
09/07/2018 1638 99026 470 Transferéncia enviada 663.174.000.210.000 64,00D
09/07 3174 210000-2 FEDERACAQ DAS
09/07/2018 0000 13105 109 Pagamento de Titulo 70.901 126,00 D
BANCO COOPERATIVO DO BRASIL S.A.
09/07/2018 0000 13105 109 Pagamento de Titulo 70.902 68,10D
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE
09/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 70.903 34580

756 3068 008490891000113 ASSOCIACAO DE




09/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 801.901.200.269.109 9,70 D' e
Tarifa referente a 09/07/2018

09/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 302,38 C
10/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 1.000,00D
10/07/2018 0000 10846 631 Desblogueio de deposito 1.023.614.439 1.000,00C
11/07/2018 1698 16959 002 Cheque , 850.978 80,39 D
11/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 71.101 130,00 D

104 1080 58294392987 HILDEMAR JOACIR F
11/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 861.921.200.321.791 970D

Tarifa referente a 11/07/2018
11/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 220,08C 000C
13/07/2018 0000 13013 361 Pagamento Fatura de Agua 42.988 72,600
13/07/2018 0000 00000 855 BB Renda Fixa LP 100 2 7260C 0000
16/07/2018 1688 99015 870 Transferéncia recebida 551.698.000.010.709 8.97288C

16/07 1698 10709-3 SC 420310 FMS
16/07/2018 1698 99026 470 Transferéncia enviada 661.698.000.008.664 37,00D

16/07 1698 8664-9 ALESSIO MAT DE
16/07/2018 0000 13105 363 Pagto conta telefone 71.601 160,60 D

BRASIL TELECOM (SC)
16/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 877528D 0.00C
20/07/2018 1698 99026 870 Transferéncia recebida 661.698.000.008.114 3.750,00C

20/07 1698 8114-0 PREF CAIBI
20/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 375000D 0006C
24/07/2018 0000 14105 874 Transferéncia Agendada 317.400.000.107.777 528,00C

24/07 3174 107777-5 FEDERACAOQO DAS
24/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 528,000 0,00C
25/07/2018 0000 14134 612 Recebimentos Diversos 180.073 561,50 C

CELESC DISTRIBUICAO SA
25/07/2018 0000 00000 345 BB Renda Fixa LP 100 2 561,50D 0.00C
30/07/2018 8759 19483 830 Depésito Online 2.940.767 896 850,00 C
30/07/2018 0000 13105 166 Emisséo de DOC 73.001 819,61D

104 1080 00640518036 MIRIA ORTIZ MEIRE
30/07/2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 882.111.200.063.639 10,150 20,24 C

Tarifa referente a 30/07/2018
31/07/2018 0000 00000999 SALDO 20,24 C

Transagéo efetuada com sucesso por: JB600332 ADILAR CARLESSO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Cliente - Conta atual

Agéncia 1698-5
Conta corrente 36828-8 ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCI
Periodo do extrato Més atual
Langamentos
Dt balancete Dt movimento Ag. origem  Lote Histeres = Documento ValorR$ | Saido
30/07/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior 20,24 C
01/08/2018 1698 01698 144 Transferéncia enviada 661.698.000.012.745 2.21547D
01/08 1698 12745-0 PEDRO ZANCHETT
01/08/2018 1698 01698 144 Transferéncia enviada 661.698.000.015.500 453470
01/08 1698 15500-4 POSTO CENTRAL
01/08/2018 1698 01698 166 Emissdo de DOC 80101 26145D
237 0761 095824561000111 SILVESTRIN &
01/08/2018 1698 01698 144 Transferéncia enviada 661.698.000.010.597 1.204,93D “
01/08 1698 10597-X LUCIA J STURZB
01/08/2018 1698 01698 144 Transferéncia enviada 660.736.000.014.998 1.98421D -~
01/08 0736 14998-5 RICARDO KIYOSH
01/08/2018 0000 00000 999 SALDO 6.099,29D
Data Lancamento Docomenio . . Naior
07/08/2018 EELETRICA 40.945 R$ 42784 D
Invest.com Resgate Autom. 20.367,03C
Saldo 1426774 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/08/2018
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2018
p de fundos de Inv
BB Renda Fixa 500 88,63
BB Renda Fixa LP 100 20.289,68

Transagéo efetuada com sucesso por: JB600332 ADILAR CARLESSO.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088




01/08/2018 - BANCO DO BRASIL - 10:37:46
169801698 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCI

AGENCIA: 1698-5 CONTA: 36.828-8
DATA DA TRANSFERENCIA 01/08/2018
NR. DOCUMENTO 661.698.000.010.597
VALOR TOTAL 1.204,93

*x%%%%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LUCIA J STURZBECHER

AGENCIA: 1698-5 CONTA: 10.597-X
NR. DOCUMENTO 661.698.000.036.828
NR.AUTENTICACAO 7.156 .BB3.E11.FD7.DE6
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01/08/2018 - BANCO DO BRASIL - 10:37:46
169801698 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCI

AGENCIA: 1698-5 CONTA: 36.828-8
DATA DA TRANSFERENCIA 01/08/2018
NR. DOCUMENTO 660.736.000.014.998
VALOR TOTAL 1.984,21

*x%x%%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: RICARDO KIYOSHI WATANABE*

AGENCIA: 0736-6 CONTA: 14.998-5
NR. DOCUMENTO 661.698.000.036.828
NR.AUTENTICACAO 6.EBO.7C2.84B.480.91C

Transagéo efetuada com sucesso por: JB600332 ADILAR CARLESSO.

!B?manstmtiva de Pagamento de Salario
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<§" ‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C@.f Pt g
# BANCO DO BRAS “.. Conta de Poupancga Quro e/ou Poupancs

KERA T

Pessoa fisica

Lty
f/f";

denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante 1: RICARDO KIYOSHI WATANABE, inscrito(a) no CPF §ob on?
794.679.209-30, capaz, sexo masculino, brasileiro(a), natural de MARIALVA PR, nascido(a) em
24/03/1971, filho(a) de LUCIO SEIJI WATANABE e MARIA YONEKO WATANABE, portador(a)
do(a) carteira de identidade n°. 46285328, emitido(a) em 09/06/1986, pelo(a) SESP PR , bancario e
economiario, endereco residencial: R PADRE ANCHIETA 765 CASA, CENTRO, PALMITOS - SC
CEP 89.887-000, enderego comercial: PALMITOS PREDIO, CENTRO, PALMITOS - SC CEP

89.887-000, telefone(s) (49) 98887-5495, solteiro(a), unido estavel com JANETE DE FATIMA
BRANCHER, CPF n° 777.430.839-34.

Proponente/Contratante 2: JANETE DE FATIMA BRANCHER, inscrito(a) no CPF sob o n.2
777.430.839-34, capaz, sexo feminino, brasileiro(a), natural de GUATAMBU SC, nascido(a) em
05/06/1969, filho(a) de VALDIR DOMINGOS BRANCHER e NELCI DA SILVA BRANCHER,
portador(a) do(a) carteira de identidade n°. 2758826, emitido(a) em 06/09/1995, pelo(a) SESP SC ,
professor/demais, endereco residencial: R PE ANCHIETA 765 CASA, CENTRO, PALMITOS - 8C ,
CEP 89.887-000, enderego comercial: PALMITOS 0; CENTRO, PALMITOS - SC, CEP 89.887-000,

telefone(s) (49) 3366-1483 / (49) 98887-5495, divorciado(a), unido estavel com RICARDO KIYOSHI
WATANABE, CPF n° 794.679.209-30.

Dados da conta

Agéncia 0736-6, conta-corrente n.? 14.998-5, poupanga ouro n.? 510.014.998-8, poupanga poupex
n.® 960.014.998-X, conta conjunta , titulares solidarios, aberta em 19.01.2012.

PACOTE DE SERVICOS: O Proponente/Contratante Declara ter conhecimento de que pode optar
por:

a) ADERIR ao pacote de servigos na modalidade oferecida pelo Banco do Brasil S.A. na forma
da Carta Circular BACEN n® 3.594, de 22/04/2013, por meio do Termo de Adesio a Pacote de

Servigos de Conta de Depésitos - Pessoa Fisica, anexo a esta proposta/contrato de abertura de
conta-corrente.

b) ADERIR ao Pacote de Servigos constante do Termo de Adesio a Pacote de Servigos anexo a
proposta/contrato de abertura de conta-corrente.

¢) NAO ADERIR a um pacote de servigos, ciente de que: (a) podera utilizar servicos e tarifas
individualizadas; (b) fara jus sem 6nus aos SERVIGOS ESSENCIAIS, estando sujeito a
cobranga, de acordo com a tabela de tarifas divulgada pelo Banco do Brasil pelos Servigos

avulsos utilizados que ultrapassarem as quantidades tidas como SERVICOS ESSENCIAIS ou
que nado sejam considerados SERVICOS ESSENCIAIS.

Declaracoes e autorizacoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) identificado(s) propde(m) e o Contratado aceita a abertura de
conta corrente e/ou conta de Poupanga Ouro e/fou Poupanga Poupex.

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se ciente(s) e de pleno acordo com as disposicdes
contidas nas Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou
Poupanga Poupex, registrado no Cartério do 12 Oficio de Registro de Titulos e Documentos da
cidade de Brasilia {DF), sob o microfilme n.? 924,356, em 14/07/2017, que integram este contrato, ¢
também, com as Informagdes essenciais - Conta corrente e conta poupanga, formando um

Mod, 0.50.450-8 - Mar/2018 - SISBB 18082 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Canitais) e 0800 728 0001 (Demais localidades) - pvb @

Contratado: () Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Fed'eral, por sua a\:gé"nclaa{{ .
0736-6 - PALMITOS ( SC ), inscrita no CNPJ n® 000.000/0736-60, (I/) Associa¢ao dg Poup‘gngae 7 Yo,
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.2 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, comede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravarite -

PN
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0O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se ciente(s)‘"aé"que, a qgualquer momento,
poderé ou cancelar o pacote atual, ou aderir outro pacote de servi¢os, dentre aqueles
disponibilizados pelo BB, mediante assinatura de novo Termo de Ades&o a Pacote de
Servicos.

O Proponente/Contratante autoriza que os saldos devedores na conta corrente ora abertae
que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser .autc:ma'glcame_nte
compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou apl:cagogs financeiras
de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas contas
respectivas.

O Proponente/Contratante autoriza que as dividas liquidas que néo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias,
serio compensadas com os créditos existentes na conta corrente e/ou na conta de
Poupang¢a Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nfo implica em aceitagéo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacéo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacdo do limite de crédito.

Menor incapaz (12 a 16 anos incompletos) - Na qualidade de responsavel legal do(a) menor
titular desta conta, AUTORIZO-0O(A) a movimentar sua conta de depdsitos, como se por mim
estivesse pessoalmente representado.

Menor relativamente incapaz (16 a 18 anos incompletos) - Na qualidade de responsavel legal
do(a) menor titular desta conta, AUTORIZO-O(A) a movimentar isoladamente sua conta de
depositos por quaisquer meios disponibilizados pelo Contratado, inclusive requisitar talao e emitir
cheques, como se por mim estivesse pessoalmente assistido.

Conta Simplificada e Conta Beneficiario do INSS - O Proponente/Contratante declara que néo

possui outra conta corrente de depdsitos a vista, nem conta conjunta, no Banco do Brasil S.A. e em
nenhuma outra instituicao financeira.

Esta ciente que:

a) a conta serd blogueada quando apresentar, por mais de duas vezes no periodo de um ano, saldo
ou somatorio de depdsitos efetuados no més superior a R$ 2.000,00 (dois mil reais);

b) a conta sera bloqueada de imediato para saldo ou somatério dos depésitos efetuados no més
superior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

¢) o Contratante poder4 reativar uma Gnica vez a conta nas situagbes de bloqueio acima
especificadas. Na segunda ocorréncia de bloqueio, a conta sera encerrada.

Deficiente visual - O(s) Proponente(s)/Contratante(s) concorda(m) com os termos das
Clausulas Gerais do Contrato que lhe(s) foram lidas e entregues; assume(m) a responsabilidade
pelos langamentos efetuados a débito da sua conta corrente ou Poupancga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, referentes a emiss&o de cheques, utilizagédo de cartdo magnético ou meios eletrdnicos por
ele(s) assinados de forma manual ou eletrénica; e autoriza(m) o Contratado a efetuar os
correspondentes langamentos a débito da respectiva conta.

Para informacodes, sugestdes, reclamacdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigao do(s)
Proponente(s)/Contratante(s) os telefones da Central de Atendimento do Banco do Brasil - CABB
4004-0001* ou 0800 729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800 729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800 729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800 729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800 729-0500.
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€>‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-..  “iee
| BANCO Do BRAS“— Conta de Poupanca Ouro efou Poupancs " mupex
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B Pes:  isica

trada
Caso o(s) Proponente(s)lContratante(s) considere(m) que a solucdo dada a ocorréncia regis
anteriormente merega revisdo, deve(m) entrar em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800 729- 5678.
* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligag@o mais impostos conforme a operadora.

Declara(m), sob as penas da lei, que as informac¢des constantes deste documentg sa@ :
verdadeiras. /4 \

Local e data
PALMITOS (SC), 01/08/2018

Contratado
?f”:

EER LA i S

Proponente(s)/Contratante(s)

Nome: RICARDO KIYOSHI WATANABE
CPF: 794.679.209-30

Nome: JANETE DE FATIMA BRANCHER
CPF: 777.430.839-34

Responsavel pelo acolhimento da proposta
Matricula Nome
8.603.386-7 BRICARDO KIYOSHI WATANABE

Responsavel pela abertura da conta
Matricula Nome
0.379.579-9 §ALCIONE LISNEI RIEGER

Fontes de referéncia consultadas

Nome Telefone
CASAS LEVE j (0049)33661077
Nome %Telefone
FARMACIA NATAL (0049)33661169

g Nome Telefone

I CASAS LEVE %(0049)33661077
Nome Telefone
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO g 0049)33666600

B L)
#Mod. 0.60.450-9 - Mar/2018 - SISBB 18082 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 720 0001 {Demais localidades) - pvb @




44" >‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta—(':@f':“ SR
ré BANco DO BRAS“- Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca =~ =
: ™ Pessoa isica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Fed_eral, por sua agéncia
0736-6 - PALMITOS ( SC ), inscrita no CNPJ n? 000.000/0736-60, (I!) Associacao de Poupanca e

Empréstimo - Poupex, CNPJ n.2 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sedg. ,

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, dor%géff*tté
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

L

Proponente/Contratante 1: RICARDO KIYOSHI WATANABE, inscrito(a) no CPF sob ons

[Cla= 1]
. ¥

2,

A g

i (RN
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i AYE e/
794.679.209-30, capaz, sexo masculino, brasileiro(a), natural de MARIALVA PR, nascudo(aﬁ@;;g}&g&;/
24/03/1971, fitho(a) de LUCIO SEIJI WATANABE e MARIA YONEKO WATANABE, portador{a)~

do(a) carteira de identidade n°. 46285328, emitido(a) em 09/06/1986, pelo(a) SESP PR , bancario e
economiario, endereco residencial: R PADRE ANCHIETA 765 CASA, CENTRO, PALMITOS - SC
CEP 89.887-000, enderego comercial: PALMITOS PREDIO, CENTRO, PALMITOS - SC , CEP
80.887-000, telefone(s) (49) 98887-5495, solteiro(a), unido estavel com JANETE DE FATIMA
BRANCHER, CPF n° 777.430.839-34.

Proponente/Contratante 2: JANETE DE FATIMA BRANCHER, inscrito(a) no CPF 'sob on.?
777.430.839-34, capaz, sexo feminino, brasileiro(a), natural de GUATAMBU SC, nascido(a) em
05/06/1969, filho(a) de VALDIR DOMINGOS BRANCHER e NELCI DA SILVA BRANCHER,
portador(a) do(a) carteira de identidade n°. 2758826, emitido(a) em 06/09/1995, pelo(a) SESP SC ,
professor/demais, endereco residencial: R PE ANCHIETA 765 CASA, CENTRO, PALMITOS - SC
CEP 89.887-000, enderego comercial: PALMITOS 0, CENTRO, PALMITOS - SC, CEP 89.887-000,

telefone(s) (49) 3366-1483 / (49) 98887-5495, divorciado(a), unido estavel com RICARDO KIYOSHI
WATANABE, CPF n° 794.679.209-30.

Dados da conta

Agéncia 0736-6, conta-corrente n.? 14.998-5, poupanga ouro n.2 510.014.998-8, poupanga poupex
n.2 960.014.998-X, conta conjunta , titulares solidarios, aberta em 19.01.2012.

PACOTE DE SERVICOS: O Proponente/Contratante Declara ter conhecimento de que pode optar
por:

a) ADERIR ao pacote de servigos na modalidade oferecida pelo Banco do Brasil S.A. na forma
da Carta Circular BACEN n® 3.594, de 22/04/2013, por meio do Termo de Adesio a Pacote de

Servigos de Conta de Depésitos - Pessoa Fisica, anexo a esta proposta/contrato de abertura de
conta-corrente.

b) ADERIR ao Pacote de Servigos constante do Termo de Adeséo a Pacote de Servigos anexo a
proposta/contrato de abertura de conta-corrente.

c) !\li\o ADERIR a um pacote de servigos, ciente de que: (a) podera utilizar servigos e tarifas
individualizadas; (b) fard jus sem 6nus aos SERVICOS ESSENCIAIS, estando sujeito a
cobranga, de acordo com a tabela de tarifas divulgada pelo Banco do Brasil pelos servigos

avulsos utilizados que ultrapassarem as quantidades tidas como SERVICOS ESSENCIAIS ou
que ndo sejam considerados SERVICOS ESSENCIAIS.

Declaragdes e autorizacoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) identificado(s) propde(m) e o Contratado aceita a abertura de
conta corrente e/ou conta de Poupanga Ouro efou Poupanga Poupex.

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se ciente(s) e de pleno acordo com as disposigdes
contidas nas Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou
Poupanca Poupex, registrado no Cartério do 12 Oficio de Registro de Titulos e Documentos da
cidade de Brasilia (DF), sob o microfilme n.? 924.356, em 14/07/2017, que integram este contrato, &
também, com as Informagbes essenciais - Conta corrente e conta poupanca, formando um

Mod, 0.50.450-8 - Mar/2018 - SISBB 18082 - bb,com.bt - Central de Atendimento 8B 4004 G001 (Cabitais) e 0800 728 0001 (Demais localidades) - pvb @




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE CAIBI
APAE

Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAESP
Rua Salgado Filho, 774 — fone/fax:(49) 3648-0216 —
89.888-000 — CAIBI — Santa Catarina

CNPJ n° 80.637.333/0001-65 Registro Federa¢io APAEs n® 968
Certificado de fins Filantropicos: 44006.000939/2003-41

JUSTIFICATIVA

JOAO HENRIQUE DEMARTINI, casado, portador da Carteira de
Identidade n°® 2.857.843, CPF n® 727.864.859-91, residente e domiciliado
nesta cidade de Caibi, Estado de Santa Catarina, sito a Avenida Progresso,
591, Presidente da APAE, vem através deste JUSTIFICAR que o
pagamento dos proventos da Assistente Social JANETE DE FATIMA
BRANCHER, ¢ realizada na conta bancéria conjunta sendo 1° Titular
Ricardo Kiyoshi Watanabe pela institui¢do financeira Banco do Brasil —
Agéncia: 0736-6, Conta: 14.998-5 conforme comprovante de depdsito
realizado no dia 01/08/2018.

E, por ser esta a expressdo da verdade, dato e assino a presente

declarag¢io.

Caibi, SC, 06 de Agosto de 2018.

Jodo Henrique Demartini
Presidente da Apae/Caibi




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO EXCEPCIONAIS DE CAIB
APAE
Centro de Atendimento Educacional Especializado - CAESP
Rua Salgado Filho, 774 — fone/fax:(49) 3648-0216 —
89.888-000 — CAIBI — Santa Catarina

CNPJ n° 80.637.333/0001-65 Registro Federa¢io APAEs n° 968
Certificado de fins Filantropicos: 44006.000939/2003-41

JUSTIFICATIVA

JOAO HENRIQUE DEMARTINI, casado, portador da Carteira de
Identidade n° 2.857.843, CPF n°® 727.864.859-91, residente e domiciliado
nesta cidade de Caibi, Estado de Santa Catarina, sito a Avenida Progresso,
591, Presidente da APAE, vem através deste JUSTIFICAR que estd com
dificuldades na abertura da conta especifica conforme orientagdo emitida
pela comissdo de monitoramento e avaliag¢do e previsto no termo de fomento,
a APAE esta fazendo todos esforgos possiveis para resolver o mais breve
possivel a abertura da conta especifica.

E, por ser esta a expressdo da verdade, dato e assino a presente

declaragio.

Caibi, SC, 06 de Agosto de 2018.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagao

Termo de Fomento n°. 001 /2018

A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo declara que realizou a verificagdo para o
alcance do objeto do Termo de Fomento, e regular aplicabilidade dos recursos financeiros
envolvidos, referente ao repasse da APAE — Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Caibi, no valor de R$ 3.125,00, efetuado no dia 06 de Julho de 2018, referente a 3° parcela,
através de procedimentos de fiscalizagdo e (X) homologa com ressalva ( ) ndo homologa o
referido relatorio.

Observa-se que as despesas estdo de acordo com o plano de trabalho, orienta-se a
abrir conta especifica para aplica¢do dos recursos conforme apresentado na celebra¢do do
Termo de Fomento.

Riqueza, 06 de Agosto de 2018.

Membros da Comissdo de Monitoramento e Avalia¢do:
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Andréia Fadani Schenatto
Membro
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Membro

~

§ i 4 1 Y
N | | \ ! e

JOREBR! i . !
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Membro |
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria

Termo de Fomento n°. 001 /2018

Objeto da Parceria:
Atender alunos com Deficiéncia Intelectual e Multipla, nas areas de Saude, Educagio
e Assisténcia Social, e oferecer alimenta¢do, e a manutengfo da instituicdo com materiais de

expediente, didatico pedagogico, utensilios em geral, energia elétrica, dgua e telefone.

Descricido das atividades e metas estabelecidas:
A Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, utilizou os recursos para
pagamento de:

- Salério de Servigos prestados por funcionarios da APAE.

Anilise do cumprimento do objeto:

A Associacfio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caibi, apresentou a prestagdo de
contas referente a 3 parcela dentro dos prazos estabelecidos, e a mesma contempla todas as
exigéncias estabelecida no Decreto Municipal 3247/2017, Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Termo de Fomento n° 001 /2018.

Data da Transferéncia Valor Transferido Observagoes

06/07/2018 R$ 3.125,00 -

Anadlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas:

Face a documentagdo apresentada pela entidade na prestagdo de contas financeira,
constatou-se que houve regular aplicagdo do recurso no objeto pactuado, na conformidade da
Lei.

Com base no relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagio da Parceria em analise
do cumprimento do objeto, bem como a analise da documentacfo constante no processo de
prestagdo de contas conclui-se pela (X) regularidade, ( ) regularidade com ressalvas, ()
irregularidade da prestag¢do de contas.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Riqueza, 06 de Agosto de 2018.

Valdete Rodrigues Lenkner
Gestor da Parcerias




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

Parecer Técnico Final da Analise da Prestacio de Contas

A Prefeitura Municipal de Riqueza/SC firmou o Termo de Fomento n° 001/2018 com
a Organizago da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de
Caibi/SC, com o objetivo de custear despesas com atividades, manutencdo, pagamento de
servigos prestados por funciondrios e manutencdo em geral.

O repasse efetuado no dia 06 de Julho de 2018, no valor de R$ 3.125,00, é referente a
3? Parcela do Termo de Fomento n° 001/2018.

Com base no relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria em analise
da eficécia e efetividade do cumprimento do objeto, bem como a analise da documentagéo
constante no processo de prestagdo de contas conclui-se pela (X) regularidade, ( )
regularidade com ressalvas, ( ) irregularidade da prestagio de contas.

E o parecer técnico conclusivo da prestacdo de contas.

Riqueza, 06 de Julho de 2018.

Val&ete Rodrigues Lenkner
Gestora da Parceria




Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Riqueza

Controle interno
Rua Jo&o Mari - 55 - Centro
Fone/Fax: 0xx49 3675-3200 -E-mail: controle@riqueza.sc.qgov.br

PARECER REGULAR

Termo de Fomento: 001/2018

Parcela: 03/2018

Concedente: Municipio de Riqueza

Beneficidrio: Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais APAE

Responsavel: Jodo Henrique Demartini
Nota de SubEmpenho: 1806 /03 /2018

PARECER N° 007 /2018

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados por meio do Termo de
Fomento n°® 001/2018, referente a Terceira Parcela, no valor de R$ 3.125,00, destinados ao
pagamento de servi¢os prestados por funcionarios, da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais APAE de Caibi, visando o atendimento e cuidados das pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Multipla nas areas de Saude, Educacdo e Assisténcia Social.

Da analise do processo de presta¢do de contas em epigrafe constatou-se a presenca de
todos os elementos e formalidades exigidos pela legislagdo vigente dispostos na Instrucdo
Normativa n°® 14/2012 do TCE/SC e Lei Federal n° 13.019/2014.

Quanto aos documentos apresentados, entende-se que 0s mesmos comprovam
adequadamente a aplica¢do dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem
como a realizag¢@o do objeto, em observagdo a comprovagdo de conta conjunta junto ao banco
do brasil apresentado pela servidora assistente social Janete de Fatima Brancher.

Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteudo a presente prestagdo de
contas.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciacdo de Vossa Senhoria.

) Riqueza, 06 de Agosto de 2018.

STy
Ivan Grunevald
Controlador Interno
Matricula N° 156/2013

De Acordo.
Aprovada a presente presta¢do de contas.
Encaminhe-se para baixa da responsabilidade e posterior arquivamento.

Riqueza, 06 de Agosto de 2018.

Renaldo Mueller
Prefeito Municipal




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIQUEZA

DECISAO FINAL SOBRE PRESTACAO DE CONTAS

Termo de Fomento: 001 / 2018

Parcela: 03

Valor: R$ 3.125,00

Concedente: Prefeitura Municipal de Riqueza

Responsavel: Renaldo Mueller

Beneficiario: APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caibi

Responsavel Beneficiario: Jodo Henrique Demartini

Nota de SubEmpenho: 1806 / 03 /2018

Apds a andlise e emissdo do parecer do Gestor dessa parceria e do parecer da
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, os autos do processo de prestagdo de contas foram
encaminhados para pronunciamento desta autoridade administrativa, a qual compete aprovar
ou ndo as contas.

Desse modo diante da analise do processo de presta¢do de contas em epigrafe e dos
pareceres, constatou-se a presenca de todos os elementos e formalidades exigidos pela
legislacdo vigente.

Quanto aos documentos apresentados, entendem-se que os mesmos comprovam
adequadamente a aplicagdo dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidas, bem
como a realiza¢do do objeto. Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e contetdo a
presente prestacdo de contas.

Sugere-se o encaminhamento para baixa de responsabilidade e posterior arquivamento.

Riqueza, 06 de Agosto de 2018.

Renz}ldo Muel]er
Prefeito Municipal




